
DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 17-09-2024 - Pag. 1 - CITTA' DI BUCCHIANICO 

 
CCIITTTTAA’’  DDII  BBUUCCCCHHIIAANNIICCOO    

Provincia di Chieti  
  

 
 
 
 
 

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

Seduta del  17-09-24 Numero  95    
 
Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE AI SENSI 

DELL'ART. 15 DELLA LEGGE N. 241/1990 TRA IL COMUNE DI 
BUCCHIANICO ED IL   COMUNE DI CHIETI   PER LA CONDIVISIONE 
DELLE MISURE NECESSARIE AL SUPERAMENTO DEI DANNI 
CONSEGUENTI AGLI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE  
CONNESSI AL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEI RISPETTIVI TERRITORI. 

 
 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  diciassette del mese di settembre alle ore 
15:50, in  Bucchianico, nella Casa Comunale, convocata nei modi  e  forme  di  
legge,  si  e'  riunita  la  Giunta  Comunale  con l'intervento dei signori:  

 
Nominativo Carica Pres. / Ass. 
DI LIZIO RENZO SINDACO P 
Nominativo Carica Pres. / Ass. 
MANCINELLI SIMONE VICE SINDACO A 
Nominativo Carica Pres. / Ass. 
ZUCCARINI LORENZO ASSESSORE P 
Nominativo Carica Pres. / Ass. 
MINNUCCI EMANUELA MARIA ASSESSORE P 
Nominativo Carica Pres. / Ass. 
POLIDORO ANGELA ASSESSORE P 
 

presenti n.   4 assenti n.   1. 
 

 -Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il SEGRETARIO 
COMUNALE DI MATTEO PATRIZIA. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig DI LIZIO RENZO, nella 
sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 17-09-2024 - Pag. 2 - CITTA' DI BUCCHIANICO 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il D.Lgs. 18/08/200, n. 267; 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione; 

 Il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità 
tecnica; 

 Il responsabile del servizio finanziario, per quanto concerne la regolarità 
contabile; 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/200, n. 267, hanno espresso parere 
favorevole: 
 
Il Sindaco illustra la presente proposta di deliberazione; 
 
 
PREMESSO CHE:  
 
Il  Comune di Bucchianico dal mese di  dicembre 2021 ha intrapreso 
una serie di attività per valutare e fronteggiare degli eventi gravitativi in 
atto in Via Piane, tra cui :  

a)  il diretto coinvolgimento dell’ Agenzia Regionale di Protezione 
Civile, mediante l’utilizzo del proprio personale tecnico; 

b) a seguito di una serie di attività di accertamenti, mediante  
l’installazione di inclinometri e monitoraggi, è stata individuata 
un’area da perimetrare e classificare in  pericolosità molto elevata 
(P3);  

c) con  deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 22.02.2022 è 
stata disposta la precitata  perimetrazione; 

EVIDENZIATO CHE:  
 da dicembre 2022, gli eventi gravitativi accertati un anno prima, 

hanno continuato il loro movimento, in modo da pregiudicare la 
stabilità di alcuni immobili;  

 con Ordinanza Sindacale n° 3 in data 11/01/2023, il Sindaco del 
Comune di Bucchianico, ha disposto l’attivazione del Centro 
Operativo Comunale di Protezione Civile (C.O.C.); 

 con Ordinanza Sindacale n° 10 in data 21/02/2023, il Sindaco 
del Comune di Bucchianico, ha disposto lo sgombero di n. 12 
unità immobiliari; 

 con nota del 23.02.2023 prot.n. 2188, è stato richiesto all’Agenzia 
Regionale di Protezione Civile lo Stato di Emergenza Nazionale; 

  seguito delle abbondanti piogge che sono cadute a metà maggio 
2023, il dissesto idrogeologico ha avuto un’altra evoluzione e,  con 
nota del 01.06.2023 prot.n. 5972, è stata inoltrata all’Agenzia 
Regionale di Protezione Civile un’ulteriore richiesta delle Stato di 
Emergenza Nazionale; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 17-09-2024 - Pag. 3 - CITTA' DI BUCCHIANICO 

VISTA  la Delibera del Consiglio dei Ministri del 28 agosto 2023 di 
dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali 
eventi meteorologici verificatisi nei mesi di maggio e giugno 2023 nei 
territori delle province di Teramo, Pescara e Chieti; 
 
VISTA  l’Ocdpc n. 1.021 del 12 settembre 2023 “Primi interventi urgenti 
di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 
verificatisi nei mesi di maggio e giugno 2023 nei territori delle province 
di Teramo, Pescara e Chieti”; 
 
CONSIDERATO CHE, contestualmente ai fenomeni gravitazionali del 
Comune di Bucchianico, anche la Città di Chieti ha avuti dei dissesti 
idrogeologici che hanno portato all’evacuazione di case private e 
strutture pubbliche; 
 
DATO ATTO CHE,  il  Sindaco del Comune di Bucchianico ha 
contattato il Sindaco del Comune di Chieti, proponendo l’attivazione di 
un accordo di collaborazione finalizzato alla elaborazione congiunta di 
studi, analisi ed approfondimenti del fenomeno gravitazionale in atto, 
finalizzati alla  individuazione e all’ottenimento di finanziamenti per la 
ricostruzione dei manufatti soggetti a delocalizzazione a causa degli 
eventi occorsi nei mesi di maggio e giugno 2023, che hanno dato atto 
alla definizione dello stato di emergenza nazionale nei rispettivi territori 
comunali;  
 
CONSIDERATO CHE il Comune di Chieti ed il Comune di Bucchianico 
esprimono un reciproco interesse alla stipula dell’accordo citato; 
 
RITENUTO OPPORTUNO consolidare il rapporto di collaborazione già 
in essere con il Comune di Chieti al fine agevolare tutte le ulteriori 
attività necessarie a far fronte alle gravi criticità che interessano il 
territorio teatino mediante la sottoscrizione di un accordo ai sensi 
dell’art. 15 della Legge n. 241 del 7 agosto 1991;  
 
TENUTO ALTRESI’ CONTO CHE  risulta necessario porre in atto delle 
azioni congiunte per l’ottenimento dei finanziamenti necessari al 
superamento  dei danni causati dagli eventi calamitosi sopra richiamati; 
 
VISTO  lo schema di accordo di collaborazione elaborato 
congiuntamente tra le parti;  
 
ATTESO CHE le attività previste dal presente accordo sono compatibili, 
nei modi e nella misura, con le finalità istituzionali degli enti 
sottoscrittori;  

 
Visto il D.Lgs. n°267/2000; 
Vista la legge n. 241/1990 e s.m.i.;  
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 17-09-2024 - Pag. 4 - CITTA' DI BUCCHIANICO 

 
PROPONE 

 
1)- LA PREMESSA forma parte integrante del presente dispositivo e ne 
costituisce motivazione, ai sensi della legge n.241/90 e s.m.i.; 
 
2) DI APPROVARE lo schema di accordo di collaborazione da 
sottoscrivere tra il Comune di Bucchianico ed il comune di Chieti 
(allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale), 
redatto ai sensi dell’art. dell’art. 15 della Legge n. 241 del 7 agosto 
1991, finalizzato all’ottenimento di finanziamenti necessari al 
superamento  dei danni causati dagli eventi calamitosi in premessa  
richiamati e, segnatamente per la ricostruzione dei manufatti soggetti a 
delocalizzazione a causa degli eventi occorsi nei mesi di maggio e giugno 
2023,  giusta  Delibera del  Consiglio dei Ministri del 28 agosto 2023 di 
dichiarazione dello stato di emergenza che interessa i territori   delle 
province di Teramo, Pescara e Chieti; 
 
3) DI DARE MANDATO  al Sindaco di sottoscrivere l’accordo di che 
trattasi;  
 
4) DI NOMINARE,  quale responsabile del presente procedimento, 
nonché referente per le attività da realizzare nell’ambito dell’accordo di 
collaborazione,  il responsabile dell’area tecnica Ing. Maccarone Marco;  
 
5) DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento non comporta 
impegno di spesa. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA  la  proposta di deliberazione;  
 
RITENUTALA meritevole di approvazione; 
 
CON VOTI unanimi e palesi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1)- LA PREMESSA forma parte integrante del presente dispositivo e ne 
costituisce motivazione, ai sensi della legge n.241/90 e s.m.i.; 
 
2)- DI APPROVARE la presente proposta di deliberazione; 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 17-09-2024 - Pag. 5 - CITTA' DI BUCCHIANICO 

Il Sindaco propone di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva,  ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. 
n.267/2000 e s.m.i. attesa l’urgenza di provvedere in merito; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
CON VOTI unanimi e palesi espressi nelle forme di legge; 
 
delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. n.267/2000 e 
s.m.i. 
 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 17-09-2024 - Pag. 6 - CITTA' DI BUCCHIANICO 

 
PARERI DI REGOLARITA’ 

(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000) 
 
 
PARERE: PARERE DI REGOLARITA' TECNICA del 16-09-2024:  Favorevole 
 

 Il Responsabile del servizio interessato 
F.to MACCARONE MARCO 

 
 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 17-09-2024 - Pag. 7 - CITTA' DI BUCCHIANICO 

Per copia conforme all'originale. 
 
Dalla residenza comunale, li  Il Segretario Comunale 

  
 
 
Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto: 

 
Il Presidente Il Segretario Verbalizzante 

F.to DI LIZIO RENZO F.to DI MATTEO PATRIZIA 
 
. 
 

N. Reg.  
La  presente  deliberazione  viene  affissa  in  data odierna all'Albo Pretorio 
Comunale dal Messo Comunale. 
 
Bucchianico, li'         , Il Responsabile della pubblicazione 

 F.to  
 

  
 
                                      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 
Che la presente deliberazione : 

 è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 
quindici giorni consecutivi dal         ,                    al         . 
(art. 124, comma 1, del D. Lgs. 267 del 18/08/2000). 

 
 è stata trasmessa con elenco n. ________, in data _______________, ai 

capigruppo consiliari  (art. 125, del D. Lgs. 267 del 18/08/2000). 
 
 è divenuta  esecutiva: 

- il ________________ perché dichiarata immediatamente esecutiva; 
- il ________________ decorsi 10 giorni a seguito di eseguita 

pubblicazione all’albo. 
 
Dalla residenza comunale, li  Il Responsabile della Pubblicazione 

 F.to  
 
 


	Dalla residenza comunale, li 
	Dalla residenza comunale, li 

